



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M [sum@sum.dk](mailto:sum@sum.dk)  
W [sum.dk](http://sum.dk)

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 20. december 2013  
Enhed: Sundhedsjura og læ-  
gemiddelpolitik  
Sagsbeh.: SUMBGB  
Sags nr.: 1305893  
Dok nr.: 1351519

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 27. november 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 202 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Spørgsmål nr. 202:

"Vil ministeren redegøre for, hvordan ministeren og Sundhedsstyrelsen vil samle op på drøftelserne på det lukkede ekspertmøde i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget om HPV vaccine den 26. november, herunder hvordan Sundhedsstyrelsen vil løfte opgaven med at samle erfaringer fra de forskellige specialeenheder?"

Svar:

Jeg har som opfølgning på samrådet den 7. november 2013 anmodet Danske Regioner om at redegøre for, hvordan de enkelte regioner sikrer sig, at en patient får en fyldestgørende information om bivirkninger ved en vaccine eller et lægemiddel, så patienten giver samtykke til en behandling på et fuldt tilstrækkeligt oplyst grundlag. Desuden har jeg, jf. svaret på spørgsmål 200, anmodet Sundhedsstyrelsen om at foreslå en model for, hvordan der kan etableres et tilbud til patienter, pårørende og sundhedspersoner, hvor de kan få rådgivning om bivirkningerne ved HPV-vaccinen og mulighederne for behandling heraf.

Jeg kan i øvrigt henvise til nedenstående bidrag fra Sundhedsstyrelsen:

"Ved vurdering af formodede bivirkninger ved HPV-vaccination er det den behandlingsansvarlige læges ansvar at varetage udredning og behandling. Ofte vil patientens praktiserende læge spille en central rolle i forbindelse med udredning af mulige vaccinebivirkninger. Egen læge kan vurdere, hvorvidt patientens symptomer er velkendte og almindeligt forekommende i forbindelse med en vaccination, så som rødme over indstiksstedet eller forbigående temperaturstigning. Ofte vil egen læge vælge at se tiden an for at se om generne er forbigående uden behandling. Hvis symptomerne er vedvarende eller alvorligere, kan den praktiserende læge viderehenvise til sygehus eller praktiserende speciallæge med henblik på videre udredning og behandling, herunder vurdering af om symptomerne kan skyldes HPV-vaccination eller andre årsager, eller om der er anden tilgrundliggende sygdom, der kan forklare symptomerne. I den forbindelse er det også væsentlig at udelukke HPV-vaccination som årsag til f.eks. allergiske bivirkninger, således at patienten kan færdigvaccineres og få den fulde effekt af vaccinationen.

Viderehenvielse til andet speciale vil afhænge af de symptomer patienten har, og deres alvorlighed. Sundhedsstyrelsen finder, at det i den forbindelse er vigtigt, at udredning og behandling varetages af speciallæger, der har rutine og erfaring i udredning af symptomer fra de pågældende organsystemer. En person med symptomer på en svær allergisk reaktion skal således udredes af speciallæge eller sygehusafdeling med allergologisk ekspertise. Tilsvarende bør en patient med symptomer fra nervesystemet, f.eks. lammelser, føleforstyrrelser eller svimmelhed vurderes af en speciallæge i neurologi, da det bl.a. kan være vigtigt at udelukke anden alvorlig lidelse som årsag, f.eks. skal dissemineret sklerose altid overvejes ved symptomer fra nervesystemet hos en yngre kvinde.

Hos patienter der efter at have gennemgået et længere udredningsprogram fortsat har alvorlige fysiske symptomer, som ikke kan tilskrives kendte veldefinerede somatiske eller psykiske lidelser, kan det være relevant at henvise patienten til udredning og behandling i tværfaglige teams der er specialiseret i funktionelle lidelser.

Når der opstår mistanke om nye syndromer og årsagssammenhænge, som det aktuelt er på tale med mistanke til bivirkninger ved HPV-vaccinen, anbefaler Sundhedsstyrelsen generelt at der gøres en indsats for at fremme vidensdeling og samarbejde i mellem de faglige miljøer, således at der sikres relevant vidensdeling og videns opsamling. Det er regionsrådenes opgave at sikre den specialiserede udredning og behandling, også på højt niveau. Sundhedsstyrelsen finder, det er vigtigt at sikre patienterne et sammenhængende udrednings- og behandlingsforløb, og der ligger en særlig udfordring for regioner i at sikre dette for patienter med alvorlige og uafklarede symptombilleder, der nødvendiggør samarbejde på tværs af specialerne.”

Med venlig hilsen

Astrid Krag / Birgitte Gram Blenstrup